UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Acta D. Dagoberti Francorvm Regis Et Martyris, Et In Ea  
Notationes P. Alexandri Wilthemii Soc. Iesv Presbyteri**

**Wiltheim, Alexandre**

**Avgvstae Trevirorvm, 1653**

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10143**

Th. 3186.

J. XVI. 2.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Ex legatis Clericis Principis Ferdinandi Episcopi  
Paderb. et Monaster. Anno 1663.

ACTA  
D. DAGOBERTI  
FRANCORVM REGIS  
ET MARTYRIS,  
ET IN EA  
NOTATIONES  
P. ALEXANDRI WILTHEMII  
SOC. IESV PRESBYTERI.

AUGVSTÆ TREVIRORVM,  
Excudebat Hubertus Reulandt, Archiep. Typogr.  
Anno MDCLIII.

*Collegij Socij Igni Paderb.*

**V**T h̄ic liber complectens Notationes in Acta D.  
Dagoberti, hic Treviris prælo mandetur in utili-  
tatem communem : facultatem in Domino conce-  
dimus. Treuiris 14. Feb. 1653.

*Frater Ottho Episcopus Azot: in Pontificalibus & Spirituali-  
bus Vicarius Generalis Trevirensis & librorum Cen-  
sor Ordinarius deputatus.*

ACTA  
D. DAGOBERTI  
REGIS ET MARTYRIS  
NVNC PRIMVM IN LVCEM EDITA,  
CVRA ET OPERA  
ADMODVM REVERENDI ET EXIMII D.  
AC MAGISTRI NOSTRI,  
D. IOANNIS FLONCEL  
SS. THEOLOGIÆ DOCTORIS, NOTARII  
APOSTOLICI IN ARCHIVIO ROMANO  
DESCRIPTA, PASTORIS SATHANACENSIS.  
ET  
ORNATISSIMI SPECTABILISQVE  
VIRI  
D. IVLIANI FLONCEL,  
RERVM D. DAGOBERTI QVÆSTORIS  
FRATRV.

ACTA  
SANCTI PETRI  
AD VITAM ET MORTALITATEM  
SANCTI PETRI  
PRAESES APOSTOLICUS  
IN ROMA  
Dicitur  
SACRAE SCRIPTURA  
OMNIS SANCTUS PETRUS  
VITA  
SANCTI PETRI  
HISTORIA  
PER RUM D. DECOPERTI GASTORIS  
ESTATVM

ADMODVM REVERENDO ET EXIMIO  
DOMINO AC MAGISTRO NOSTRO,

D. IOANNI FLONCEL  
SS. THEOLOGIÆ DOCTORI, NOTA-  
RIO APOSTOLICO IN ARCHIVIO ROMA-  
NO DESCRIPTO, ET PASTORI SATHANACENSL.

ET  
ORNATISSIMO SPECTABILIQVE  
VIRO

D. IVLIANO FLONCEL,  
RERVM D. DAGOBERTI QVÆSTORI,  
LECTISSIMIS FRATRIBVS,  
ALEXANDER WILTHEMIUS S. I.  
S. P. D.

A 2 CTA D. Dagoberti Regis Francorum &  
Martyris cui dedicarem, multa me te-  
nuit, lectissimi fratres, longaq; delibe-  
tio, non quod magni meriti lucubra-  
tiunculam hanc nostram esse censerem,  
sed quod in dedicando existimarem custodiendum  
mihi

mihi esse in primis officium rationemque muneric  
mei. Et illud quidem in hâc cogitatione planum atque  
expeditum esse cernebam, vos, qui ad hæc publico  
danda præcipuam curam studiumque impendistis,  
ceteris omnino omnibus anteferendos: non item il-  
lud, quem vestrûm alteri ego anteferrem? Tu enim,  
vir eximie, acta hæc magnopere sanè tibi vindica-  
bas, quæ vt à nobis illustranda susciperentur, auctor  
fuisti, vt discuterentur inuestigator, vt explanarentur  
adiutor, vt cederentur, studiosissimus prouisor atque  
curator. At tu, vir ornatissime, qui sumptum editioni  
faceres, arrogabas tibi quoque haud sanè leuiter hu-  
ius nostri opusculi titulum, cumque velut comparato-  
tuum feceras. Accedebat, quod eximius frater tuus,  
quâ est animi temperantiâ atque moderatione, vehe-  
mentissime nollet illud idem opusculum suo nomini  
inscribi, nec vlo modo, pateretur sibi attribui id,  
quod emptu quodammodo tuum esse contendebat.  
**Quid quod & ipse D. Dagobertus te præcipue, cui**  
acta sua dicari vellet, designasse vîlus est? Postquam c-  
nîn munificentia tua editionem hanc curandam  
suscepit, D. Dagobertus fœnus tibi continuò reddi-  
dit, quæsturam rerum suarum, & seipsum tradidit, vt  
ita dicam, in familiam ditionemque tuam. Quod cum  
ego animaduerterem, in aliamne partem discederem,

nec

## DEDICATORIA.

5

nec sequerer ducem tam manifestum, qui cùm res suas administrandas tibi demandauerat, acta sua quoque cum ceteris suis rebus tuæ fidei tuoque patrocinio deferenda esse, non obscurè demonstrauerat? Verum parum ista apud me omnia valuerunt, vt alteri seorsum potius, quam iunctim ytrique dicarem opusculum, in quod communibus studijs connixi, iuxta conatum, operam, atque industriam contuleratis. Fratrum deinde dulce vocabulum, & in quo natura implexuit tenacissimum amoris vinculum, peruersè equidem ego æstimasse visus fuisset, si partitionem, aut verò etiā dissidium hīc facere, atque alteri vestrū præ altero dedicationem hanc inscribere attentassem. Quid multa? Si frater idcirco dictus est, quod sit ferè alter, diuidere rem tam coniunctam, præsertim in vnâ causâ, nequaquam ego debui. Accipite ergo paribus animis acta D. Dagoberti, cui honorando coniunctis studijs, pari curâ atque contentione incubuistis; quemque Diuum à pueris vnâ religione prosequi didicistis, cum ex æquo ad ultimum usque retinete. Vester est D. Dagobertus fauore, vester obsequio, vester cultu, vester merito. Neque enim persuadere mihi possum, neglecturum sanctum illum atque beatum modo in cælis regem, diligentiam in se colendo venerandoque vestram. Nam quis non

A 3

faci-

6 EPISTOLA DEDICATORIA,  
facilè intelligit, præterquam quod magnæ sempiter-  
næque laudi vobis futurum est, quod præsidio & au-  
xilio vestro, non modo acta incliti & optimi regis,  
sed & ipse adeò ex tenebris in lucem, ex obliuione in  
memoriam hominum reuocatus sit: daturum etiam  
eundem ipsum regem operam, ut beatæ quondam  
vitæ & æterni regni vnâ secum partem obtineatis, at-  
que istic operæ vestræ fructum premiumque reporte-  
tis. Quod ut quam cumulatissimè fiat, summis ani-  
mis votisque contendimus. Valete. Luxemburgi  
VIII. Idus Ianuarias, anno Domini M DCLIII.

VITA

VITA SANCTISSIMI  
MARTYRIS CHRISTI  
DAGOBERTI  
INCLYTI AC GLORIOSISSIMI  
REGIS FRANCORVM.  
PROLOGUS.

Vnctorum Rex Régum Dominus Dominan-  
tium, immensæ pietatis clementiâ affluens, ad  
miseros humani generis filios dignatus est de-  
scendere, & ab hâc conualle lacrymarum o-  
mnes, quos suos fide & opere futuros esse  
cognouit, ad cælestia regna perducere, gratuitâ  
dignatione semper consuevit. Illò quippe totis gestiens  
nisibus pertingere, quò certissimum est, sanctos milites suo  
regi ouantes, \* obedientiæ bonum formido deserere, quæ  
virtutibus comes assolet esse. † Fraternitas itaque Satana-  
gensis flagitans rogitat, ut arduum valdèque sanctum aggre-  
diar opus, de gloriösi regis Dagoberti actibus. Ego ingenio  
pauperculus, sed recolens illud Dauidicum, imò Domini,  
vereor audire eloquium: *Quare tu enarras iusticias meas,* & *assumis testamentum meum per os tuum?* Tu verò odisti discipli-  
nam & proiecisti sermones meos retrorsum. Super hoc autem  
meam animat inertiam Propheta inquiens: *aperi os tuum,* & *ego adimplebo illud.* † Hanc itaque obedientiam, quam mo-

Ex duobus  
codicibus,  
vno Au-  
reæ Val-  
lis, altero  
Satanacem-  
si.

\* Deest alii  
quid.

†

Psal. 49:1

Psal. 84:1

pro-  
t

prosequi oportet, omnipotenti Deo placere credo, quia, ut  
 sanctus ait Benedictus: *obedientia, quæ maioribus præbetur,*  
*Deo exhibetur.* Eundem autem Spiritum Sanctum, quo præ-  
 fatus abbas probatur fuisse afflatus, totâ mentis deuotione  
 imploro, quatenus meam flocci pendens fragilitatem, o-  
 mnemque delens iniquitatem, suæ per omnia clementiæ me-  
 mor, largiri dignetur facundiam locuturo vel aliqua de suo  
 martyre sanctissimo Dagoberto. Cuius quippe regios ac  
 magnificos actus nequit penna exarare scabrosa † ex asse,  
 quia nequaquam alicubi scripti noscuntur,\* & † à memo-  
 riâ hominum modo viventium penitus recesserunt. Exigua  
 tantummodò, quæ à veracibus audiui testibus, conabor lit-  
 teris comprehendere, vt vnica \* habeat fraternitas beato  
 famulans martyri, parum quid † ad legendum in eius die  
 solenni. Licet namque sacro sancti militis Christi facta ho-  
 mines lateant, tamen eidem superno iudici omnia patent.  
 Itaque omnes ista lecturos humili prece moneo, quò fidem  
 dictis adhibeant, non me alia scribere sciant, nisi quæ vera-  
 cium expertus sum testimonio. In hoc siquidem opusculo  
 nemo legentium expiscetur rusticæ nomen † dictatoris, quo-  
 niam, ut est ingenio artis Grammaticæ parvus, † maluit sur-  
 dam omittere absque autoris vocabulo mutam, quam in ho-  
 minum iactando venire notitiam. Nulla prorsus inde mihi  
 exstat confusio si quid vituperationis inuenerit æmulus in o-  
 pere isto, si tamen, quæ à veris didici, veraciter dixero. Perdit  
 namque mundo, salus æterna prædicata noscitur per stultos  
 & idiotas seculi instantis, quoniam sic collibuit Christo, qui  
 sapientia est Dei Patris; quâ inspirati ac debriati omnes san-  
 ctæ Apostoli, non solum insipientes, sed & philosophos ad fi-  
 dem Dominicam suorum retibus sermonum \* adtraxerunt.  
 \* Al. *sacra-*  
*mentorum.* Vnde parui pendens barbarismos cum solœcismis, studebo,  
 quæ

quæ didici, mandare litteris, quamuis impolitis, & \* eum de- \* Addit  
tegere dictis, qui gloriatur in cælis cum om̄ibus perenniter alius co-  
sanctis. Oret pro meis \* facinoribus intenta obsecratione dex, cum  
Satanagensis fraternitas ipsum, de quo loqui cupio, egregium diligentia  
Christi martyrem Dagobertum, quò apud cælestem regem  
mihi \* delictorum obtineat veniam, det dictandi fiduciam, \* Al. addit  
præbeat ori meo verbi lucernam, effuget caliginem inertiae inde  
ex animâ, ipseque exarantem ita regat pennam, ut absque o-  
mni mendâ \* valeam promere veracia verba.